
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА 

 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023               № ГС-13-532/3 

Сургут 

 

Об утверждении  

Плана профилактических мероприятий 

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральными законами «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 

№ 120-ФЗ (с изменениями), «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» от 29.12.2010 № 436-ФЗ, «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ, «Об образовании                       

в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, указами Президента Российской 

Федерации «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации до 2030 года» от 23.11.2020 №733,                                          

на основании Постановления Администрации города Сургута от 31.08.2023 №4230 

«Об утверждении межведомственного плана профилактических мероприятий в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях на 2023/2024 

учебный год» с целью реализации комплексного подхода при организации 

профилактической работы в гимназии п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить План профилактических мероприятий МБОУ гимназии имени 

Ф.К.Салманова на 2023-2024 учебный год (Приложение). 

2.Назначить ответственными за реализацию Плана профилактических 

мероприятий для учащихся 1-4-х классов - заместителя директора по учебно-



воспитательной работе И.Г.Крамерову, учащихся 5-11-х классов - заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе А.М.Товалюк.  

3.Вносить профилактические мероприятия в план работы гимназии                            

на текущий учебный период (месяц) социальному педагогу А.В.Масликовой                      

до 25 числа каждого месяца. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора              

по учебно-воспитательной работе А.М.Товалюк. 

 

 

 

Директор 

 

           С.А.Кучина 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О.Б.Бабурина 



                                                                                                                                                                                                  Приложение к приказу 

                                                                                                                                                                                                  от 31.08.2023 № ГС-13-532/3 

                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

План 

профилактических мероприятий на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

РАЗДЕЛ 1. 

Формирование правовой культуры участников образовательных отношений 

1. Правовое просвещение участников образовательных отношений.  Формирование правовой культуры 
Работа с учащимися, воспитанниками 

1.1 Мероприятия приуроченные к Всероссийскому Дню правовой 

помощи детям (по отдельному плану) 

ноябрь О.Б.Бабурина, 

классные 

руководители, 

учителя истории                     

и обществознания 

 

1.2 Мероприятия по формированию избирательной активности                     

с привлечением представителей территориальной 

избирательной комиссии (по отдельному плану) 

Мероприятия, приуроченные к Дню молодого избирателя  

в течение года О.Б.Бабурина, 

классные 

руководители, 

учителя истории                    

и обществознания 

 

1.3 Городская олимпиада среди учащихся старших классов 

«Знатоки избирательного права» 

февраль-март О.Б.Бабурина, 

классные 

руководители, 

учителя истории                       

и обществознания 

 

Работа с педагогическим коллективом 

1.4 Заседание предметно цикловых комиссий (ПЦК) по теме: 

«Правовое просвещение учащихся» 

в течение года Председатель ПЦК  



1.5 Правовое консультирование родителей в сфере образования в течение года М.Л.Сафарова  

1.6 Правовое консультирование родителей по вопросам 

предоставления и использования сертификатов 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования 

в течение года Е.В.Куйчогло  

РАЗДЕЛ 2. 

Формирование антикоррупционного мировоззрения,  антикоррупционного стандарта поведения 

 
Работа с учащимися, воспитанниками 

2.1 Занятие «Что такое коррупция? Коррупция в сказках» в течение года А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

 

2.2 Конкурс «Сургут против коррупции» ноябрь-декабрь Учителя истории                  

и обществознания 

 

2.3 Мероприятие «Антикоррупционный ликбез»  ноябрь Учителя истории                     

и обществознания 

 

2.4 Занятие «Скажем вместе коррупции СТОП!» в течение года А.В.Масликова  

Работа с педагогическим коллективом 

2.5 Заседание ПЦК по теме «Организация проведения с учащимися 

антикоррупционных мероприятий с учётом возраста» 

Январь-май Руководители ПЦК  

Работа с родителям 

2.6 Информирование родителей об оказании платных 

образовательных услуг, стоимости в порядке их оказания, 

просветительских материалах, направленных на борьбу                      

с проявлением коррупции 

в течение года А.М.Товалюк  

Информационно-аналитические мероприятия 

2.7 Размещение на официальных сайтах информации об 

оказываемых платных образовательных услугах, стоимости                      

и порядке их оказания, просветительских материалов, 

направленных на борьбу с проявлениями коррупции 

 

 

 

 

в течение года А.М.Товалюк  



РАЗДЕЛ 3. 

Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным                         

и делинквентным поведением 

Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогическом и социальном 

сопровождении 
Организационно-методическое обеспечение 

3.1 Формирование плана работы профилактических мероприятий 1 неделя 

сентября 

О.Б.Бабурина 

И.Г.Крамерова 

 

Работа с педагогическим коллективом 

3.2 Производственное совещание: «Организация профилактической 

работы с учащимися, систематически пропускающими учебные 

занятия без уважительной причины. Алгоритм действий» 

октябрь А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

 

3.3 Рабочее совещание по темам: «Причины агрессивного 

поведения подростков», «Возрастные особенности 

подросткового периода», «Как правильно общаться                            

с подростком» 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

Работа с учащимися, воспитанниками 

3.4 Участие в оперативно-профилактической операции 

«Подросток», состоящей из четырех этапов: «Право ребенка», 

«Лето», «Семья», «Всеобуч»- при наличии субъектов 

профилактики 

сентябрь 2023, 

июнь – август 

2024 

О.Б.Бабурина, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

ОУУП и ДН УМВД 

России по г. Сургуту 

 

3.5 Ежедневный контроль посещаемости занятий учащимися. 

Анализ причин пропусков уроков учащимися в течение 

четверти 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

3.6 Выявление учащихся, нуждающихся в медико-психологической                         

и социальной помощи, правовой поддержке 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова 

 



Т.В.Пахомова 

3.7 Разработка и реализация комплекса профилактических 

мероприятий в отношении несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия, составление 

индивидуального образовательного маршрута по ликвидации 

задолженностей по предметам 

в течение года 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

 

А.В.Масликова, 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники, ОУУП 

и ДН УМВД России 

по городу Сургуту 

 

3.8 Психолого-педагогическая и социальная помощь 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации 

в течение года 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

А.В.Масликова 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники 

 

3.9 Проведение профилактических мероприятий с учащимися по 

предупреждению пропусков учебных занятий по 

неуважительным причинам 

в течение года 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники 

 

3.10 Закрепление наставника за каждым несовершеннолетним,  

систематически пропускающим учебные занятия 

в течение года 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

О.Б.Бабурина  

3.11 Проведение профилактических мероприятий с учащимися по 

предупреждению пропусков учебных занятий по 

неуважительным причинам 

в течение года 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 



3.12 Проведение бесед, тренингов, классных часов по 

профилактике агрессии, преследования и девиантного 

поведения по темам: «Учимся разрешать конфликты», «Моя 

семья», «Самооценка», «В чем смысл жизни?», «Что выбирает 

молодёжь?» 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники 

 

3.13 Организация и проведение индивидуальных бесед с детьми 

«группы риска», направленных на профилактику агрессии                    

и девиантного поведения 

 А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители 

 

Работа с родителям 

3.14 Проведение родительского собрания с включением в повестку 

вопросов об обязанностях родителей (законных представителей) 

учащихся, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

ответственности за совершение правонарушения, 

предусмотренного статьёй 5.35 КоАП РФ (вписать в повестку                 

и протоколы родительских собраний) 

по 

согласованию 

А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

ГДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

3.15 Правовое консультирование родителей (законных 

представителей) по вопросам получения детьми общего 

образования 

в течение года Заместители 

директора по 

территории 

ответственности 

 

Информационно-аналитические мероприятия 

3.16 Предоставление информации об обучающихся, не посещающих 

или систематически пропускающих учебные занятия,                         

в департамент образования Администрации города (далее - 

департамент образования) в соответствии с приказом 

департамента образования от 31.12.2019 № 12-03-1056/9 «Об 

организации учёта несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих учебные занятия                                                    

в общеобразовательных организациях» 

ежемесячно 

до 01 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

периодом, 

до 20 сентября 

2023, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 



до 20 декабря 

2023, 

до 20 мая 2024 

3.17 Представление в управление социальной защиты населения, 

опеки и попечительства по городу Сургуту и Сургутсткому 

району сведений о детях, воспитывающихся                                              

в замещающих семьях, не прошедших аттестацию по итогам 

учебной четверти и систематически пропускающих учебные 

занятия без уважительных причин 

В течение 

2023/24 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

 

РАЗДЕЛ 4. 

Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП 
Работа с учащимися, воспитанниками 

4.1 Информирование несовершеннолетних о Едином 

общероссийском номере Детского телефона доверия  8-800-

2000-122 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

4.2 Выявление признаков семейного неблагополучия, 

информирование учреждений системы профилактики                        

о выявлении детей, права которых нарушены 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

заместители 

директора по зоне 

ответственности 

 

4.3 Организация индивидуальной профилактической работы                           

с несовершеннолетними, находящимися с социально опасном 

положении иной трудной жизненной  ситуации, состоящими на 

профилактическом учёте в УМВД России по городу Сургуту 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

4.4 Организация психолого-педагогического и социального 

сопровождения детей в трудной жизненной ситуации                           

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

 



(не обладающих признаками девиантного и делинквентного 

поведения), в том числе проживающих в семьях, находящихся   

в социально опасном положении 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники 

4.5 Своевременное предоставление информации, запрашиваемой 

субъектами системы профилактики в рамках 

межведомственного взаимодействия 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

 

4.6 Проведение мероприятий, направленных на формирование 

семейных ценностей, укрепление статуса семьи (семейные 

конкурсы, спортивные состязания, субботники) 

в течение года Классные 

руководители 

 

Работа с педагогическим коллективом 

4.7 Педагогические совещания по вопросам профилактики 

социального сиротства, правонарушений, антиобщественных 

действий среди несовершеннолетних, предупреждения 

жестокого обращения с детьми 

один раз                        

в полугодие 

А.М.Товалюк, 

И.Г.Крамерова, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

4.8 Семинар-практикум для педагогов-психологов и социальных 

педагогов «Оказание психолого-педагогической помощи                    

в условиях образовательного учреждения детям, находящимся           

в социально опасном положении» 

февраль МКУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

 

Работа с родителям 

4.9 Проведение информационной компании, направленной на 

пропаганду традиционных семейных ценностей, укрепление 

статуса семьи, профилактику детского и семейного 

неблагополучия 

в течение года Классные 

руководители 

 

4.10 Выезды в семьи в рамках «Экстренная детская помощь» 

совместно с субъектами системы профилактики 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

ОУУП и ДН УМВД 

России по городу 

Сургуту 

 



 

Информационно-аналитические мероприятия 

4.11 Письменное информирование управления социальной защиты 

населения,  опеки и попечительства по городу Сургуту                      

и Сургутскому району о зачислении (отчислении), переводе 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из 

одной образовательной организации в другую  образовательную 

организацию либо об изменении формы обучения получения 

образования или формы получения образования или формы 

обучения до получения ими основного общего образования 

постоянно А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

 

4.12 Распространение посредством мессенджеров «Viber», 

«WhatsApp» информации, пропагандирующей укрепление 

института брака и семьи, формирование и сохранение семейных 

отношений и ценностей, ориентации на здоровый образ жизни; 

распространение полиграфической продукции (памяток, 

буклетов, листовок, брошюр и другое) по данной тематике 

в течение года А.М.Товалюк, 

И.Г.Крамерова, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова  

 

РАЗДЕЛ 5. 

Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, 

самовольных уходов из семей и государственных учреждений 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Организационно-методическое обеспечение 

5.1 Сверка списков несовершеннолетних, состоящих                                            

на профилактическом учете в Управлении Министерства 

внутренних дел России по городу Сургуту 

сентябрь 2023 

года, март 2024 

года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

5.2 Выработка механизма взаимодействия по сопровождению  

учащихся, требующих повышенного педагогического внимания, 

совместно со специалистами социальных институтов города, 

занимающихся проблемами профилактики 

в течение года А.В.Масликова, 

педагоги-психологи 

«по территории 

ответственности», 

классные 

руководители 

 

5.3 Взаимодействие с педагогами дополнительного образования                           

по вовлечению учащихся, требующих повышенного 

в течение года Е.В.Куйчогло, 

классные 

 



педагогического внимания, в детские творческие объединения. руководители, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

5.4 Сбор и анализ информации о детях и их семьях, находящихся                           

в социально-опасном положении, состоящих на различных 

видах профилактического учета 

ежеквартально А.В.Масликова, 

педагоги-психологи 

«по территории 

ответственности» 

 

Работа с педагогическим коллективом 

5.5 Проведение школьными службами медиации (примирения) 

программ восстановительной медиации («программа 

примирения», «программа по заглаживанию вреда»)                                 

по конфликтным ситуациям 

по запросу И.Б.Гатауллина  

5.6 Практикум по теме: «Основные процедуры, приёмы и техники, 

используемые в работе с подростками «группы риска» » 

январь МКУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

 

Работа с учащимися, воспитанниками 

5.7 Организация досуга учащихся «группы риска», их занятости                           

в объединениях дополнительного образования и внеурочной 

деятельности, обеспечение их участия в культурно-массовых                            

и спортивных мероприятиях 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

5.8 Проведение мероприятий, направленных на профилактику 

распространения в подростковой среде деструктивных влияний 

(криминальной субкультуры «АУЕ», идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп), информирование об 

ответственности несовершеннолетних за совершение 

правонарушений и преступлений 

1 раз                                

в триместр (по 

согласованию) 

 

А.В.Масликова, 

классные 

руководители, ОУУП 

и ДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

5.9 Информирование учащихся о необходимости соблюдения 

требований закона Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 10.07.2009 №109-оз «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «Об основных 

сентябрь 2023, 

май 2024 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 



гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», решения Думы 

Сургута от 01.11.2016 №24-VI ДГ «Об определении на 

территории города Сургута мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, общественных мест, в которых в ночное время 

запрещается нахождение детей без сопровождения родителей 

(лиц, из заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия           

с участием детей» 

5.10 Проведение информационно-разъяснительной работы, 

направленной на предупреждение самовольных уходов из дома 

и (или) образовательных учреждений, чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними, по вопросам 

безопасного поведения детей на дорогах, во дворах и жилых 

зонах, на железнодорожных путях, водоемах. 

в течение 

учебного года 

 

С.В.Петров, 

А.Р.Плуч, 

классные 

руководители 

 

5.11 Разработка индивидуальных маршрутов занятости 

обучающихся, находящихся в социально-опасном положении                

и трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, 

состоящих                                на профилактическом учете                         

в УМВД России по Сургуту, в том числе в каникулярный 

период 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

5.12 Закрепление за несовершеннолетними состоящими на 

профилактическом учете в УМВД России по городу Сургуту, 

наставников из числа педагогических работников, 

представителей общественных, религиозных организаций, 

национальных диаспор (по согласованию) 

в течение 

учебного года 

О.Б.Бабурина, 

И.Г.Крамерова 

 

5.13 Реализация программы «Твой выбор» и методик, направленных 

на формирование законопослушного поведения учащихся 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова  

5.14 Проведение службой медиации (примирения) гимназии 

программ восстановительной медиации («программа 

примирения», «программа по заглаживанию вреда») по 

конфликтным ситуациям 

в течение 

учебного года 

(по запросу) 

И.Б.Гатауллина  



5.15 Классные часы, лекции, беседы, викторины, конкурсы по 

формированию правовой культуры, профилактике 

безнадзорности, правонарушений/преступлений 

несовершеннолетних, в том числе об ответственности за 

совершение противоправных деяний 

 А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

5.16 Вовлечение учащихся, находящихся в социально опасном 

положении и трудной жизненной ситуации, 

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте              

в УМВД России по городу Сургуту, в объединения 

дополнительного образования различных ведомств, в том числе 

в учреждения подведомственные Администрации города 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители, 

родители 

 

Работа с родителями 

5.17 Просвещение родителей, разъяснительные лекции, беседы                               

с описанием возможных ситуаций виктимного плана, причины         

их возникновения и оптимальных путей выхода их них. 

в течение 

учебного года 

О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

5.18 Участие в родительских собраниях с выступлением на тему: 

«Профилактика интернет рисков и угроз жизни детей                              

и подростков», «Ответственность несовершеннолетних за 

совершение правонарушений и преступлений», «Особенности 

подросткового возраста, профилактика поведения высокой 

степени риска», «Сотрудничество школы и семьи                             

в вопросах профилактики правонарушений среди учащихся, 

«Лучшее воспитание – личный пример», «Социальные сети – 

где расставлены ловушки для детей?» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

 

О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители, ОУУП 

и ДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

Информационно-аналитические мероприятия 

5.19 Сверка списков несовершеннолетних учащихся, состоящих на 

профилактическом учёте в УМВД России по городу Сургуту 

октябрь 2023 

года, апрель 

2024 года 

 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 



5.20 Анализ занятости учащихся, находящихся в социально опасном 

положении и трудной жизненной ситуации, 

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте               

в УМВД России по городу Сургуту 

Один раз                  

в полугодие 

при наличии 

данной 

категории 

учащихся 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

5.21 Размещение на интернет- ресурсах материалов, 

пропагандирующих здоровый образ жизни, семейные ценности, 

ответственное родительство, защищённое детство, 

толерантность, социально-ответственную гражданскую 

позицию 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

РАЗДЕЛ 6. 

Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование успешности и уверенности в 

своих силах (профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся) 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Организационно-методическое обеспечение 

6.1 Распространение методических материалов по профилактике 

суицидов в рамках Всемирного дня предотвращения суицидов 

в течение 

учебного года  

А.В.Масликова  

6.2 Сбор и анализ информации по выявлению и предупреждению 

признаков суицидального поведения у несовершеннолетних 

ежеквартально О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

Работа с педагогическим коллективом 

6.3 Групповая тематическая консультация для педагогов, 

работающих на параллели 1-х, 5-х, 10-х классов «Особенности 

адаптации в подростковом возрасте» 

сентябрь О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

 

6.4 Групповая консультация для вновь прибывших педагогов сентябрь О.Ю.Березовская,  



«Алгоритм действий при выявлении признаков суицидального 

поведения у несовершеннолетних»  

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

6.5 Ознакомление педагогического коллектива с результатами 

исследования уровня школьной тревожности и динамики 

развития классных коллективов с рекомендациями по 

специфике взаимодействия и помощи дезадаптированным детям                                   

и подросткам 

декабрь, январь Педагоги-психологи 

«по территории 

ответственности»  

 

6.6 Работа специалистов гимназии по решению актуальных 

проблем семьи  и подростков с целью профилактики 

дальнейших осложнений (работа по запросу) 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи 

«по территории 

ответственности»  

 

6.7 Индивидуальное консультирование классных руководителей                           

с целью разработки совместного плана действий по разрешению 

внутриклассных конфликтов 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

 

6.8 Консультация для педагогов «Итоги мониторинга 

адаптационного периода» 

по окончании 

адаптационного 

периода 

учащихся 

Педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности» 

 

6.9 Семинар для вновь прибывших педагогов «Осторожно! 

Суицид»  

январь 2024 Педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности» 

 

6.10 Групповые консультации для вновь прибывших педагогов 

«Медиация в образовании. Буллинг в подростковой среде» 

(педагоги 5-11 классов) 

январь 2024 О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

 

6.11 Психологический практикум для педагогов «Особый» ребенок, 

опыт, проблемы» 

Февраль 2024 А.В.Масликова,  

О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

 



А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

6.12 Практикум для педагогов-психологов, социальных педагогов: 

«Аутоагрессивное и суицидальное поведение 

несовершеннолетних. Современные формы работы» 

март 2024 МКУ «Центр 

диагностики  

и консультирования» 

 

 Семинар «Профилактика суицидального поведения                             

в подростковой среде» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «ЦОЗ и МП»  

Работа с учащимися, воспитанниками 

6.13 Индивидуальные и групповые консультации по оказанию помощи 

несовершеннолетним и их родителям (законным 

представителям) 

в течение 

учебного года 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности» 

 

6.14 Реализация комплекса мероприятий, направленных                                 

на повышение стрессоустойчивости участников 

государственной итоговой аттестации 

апрель -май О.Ю.Березовская 

 

 

6.15 Мероприятия, посвященные Международному дню детского 

телефона доверия 

сентябрь, 

май 

О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.16 Мероприятия, посвященные Дню толерантности  ноябрь О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.17 Диагностика уровня школьной тревожности, самооценки, 

учебной мотивации  учащихся 1-11-х классов (входной 

контроль) 

сентябрь-

декабрь 

Педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности»  

 

6.18 Социометрические исследования классных коллективов с целью ноябрь-декабрь Педагоги-психологи   



выявления изолированных и отвергаемых учащихся 2-10-х 

классов 

«по территории 

ответственности» 

6.19 Текущий контроль психологического состояния и уровня 

социализации учащихся, требующих повышенного 

педагогического внимания 

январь А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова  

педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности» 

 

6.20 Групповые занятия «Я в конфликте. Основы и техники 

саморегуляции» с учащимися 5-6 классов 

ноябрь-декабрь И.Б.Гатауллина  

6.21 Тренинг «Эмоции и чувства. Как распознать  переживания 

других людей и собственное эмоциональное состояние»                              

(7 классы) 

ноябрь И.Б.Гатауллина  

6.22 Диспут «Опасные игры, в которые играют люди» (8-е классы) октябрь О.Ю.Березовская,  

А.В.Масликова, 

 И.Б.Гатауллина 

 

6.23 Индивидуальное консультирование учащихся, имеющих 

проблемы в общении и взаимодействии с классными 

коллективами 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.24 Ведение курса «Я принимаю вызов! в течение года О.Ю.Березовская, 

А.В.Масликова, 

И.Б.Гатауллина 

 

6.25 Программа занятий с учащимися 10-х классов «Дорога к себе» февраль-май О.Ю.Березовская  

6.26 Профилактическое занятие «Управление стрессом и развитие 

стрессоустойчивости. Основы и техники саморегуляции»                        

(9, 11 классы) 

декабрь-

февраль 

О.Ю.Березовская  

6.27 Профилактическое занятие «Прокрастинация» (9 классы) январь О.Ю.Березовская  

6.28 Проведение классных часов, бесед с учащимися по вопросам 

ценности человеческой жизни, самореализации, личностного 

роста: «Подросток и конфликты», «Стресс в жизни человека. 

Способы борьбы со стрессом», «Способы саморегуляции 

в течение года О.Б.Бабурина, 

классные 

руководители 

 



эмоционального состояния», «Я выбираю жизнь», «Истории 

сильных людей», «Как не позволить собой манипулировать» 

6.29 Лекции по профилактики буллинга в подростковой среде; 

беседы с элементами тренинга по теме: «Стрессовые ситуации            

и методы их устранения» (профилактика суицидов                                 

в подростковой среде); занятия «Как подготовиться к экзаменам 

без вреда для здоровья» (психологическая поддержка при 

подготовке к экзаменам) 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «ЦОЗ и МП»  

Работа с родителями 

6.30 Индивидуальное консультирование родителей учащихся, 

выявленных в ходе предыдущих исследований и наблюдения 

в течение года А.В.Масликова, 

педагоги-психологи  

«по территории 

ответственности» 

 

6.31 Информирование родителей о возможности использования 

средств контроля за местонахождением несовершеннолетних 

(GPS-брелок, детский GPS-трекер, часы-телефон с СИМ-

картой) 

два раза в год Классные 

руководители 

 

 

6.32 Информирование о деятельности в гимназии: 

- службы медиации (примирения); 

-центра психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи; 

- педагога-психолога, времени его работы 

сентябрь О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.33 Участие специалистов в родительских собраниях 

«Профилактика суицидальных намерений 

несовершеннолетних» 

в течение 

учебного года 

(по 

согласованию) 

БУ «Сургутский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям» 

 

Информационно-аналитические мероприятия 

6.34 Информационное сопровождение мероприятий, направленных                     

на профилактику суицидальных поведений подростков, жестокого 

обращения с детьми 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.35 Выявление несовершеннолетних с признаками суицидального 

поведения, разработка индивидуальной программы психолого-

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

 



педагогического, медико-социального сопровождения 

обучающегося для учащихся «группы риска» 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова  

6.36 Сбор и анализ информации по выявлению предупреждению 

признаков суицидального поведения у несовершеннолетних 

в течение года Педагоги-психологи                     

«по территории 

ответственности»  

 

6.37 Распространение методических материалов по профилактике 

суицидов 

в течение года Педагоги-психологи                     

«по территории 

ответственности»  

 

6.38 Размещение на официальном сайте гимназии информацию                    

о работе единого общероссийского детского телефона доверия, 

сайта «Я – родитель» 

сентябрь 2023 Педагоги-психологи                      

6.39 Направление в прокуратуру города Сургута, о случае выявления 

гимназией в сети интернет-контента, представляющего угрозу 

жизни и здоровью несовершеннолетних, пропагандирующих 

суицид в подростковой среде, с указанием ссылки на интернет-

страницу  

в течение года О.Б.Бабурина  

6.40 Предоставление информации в КДН о выявленных случаях 

дискриминации, физического или психического насилия, 

грубого обращения с несовершеннолетними 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

6.41 Оформление стенда «Психологическая безопасность» сентябрь А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

педагоги-психологи                     

«по территории 

ответственности» 

 

РАЗДЕЛ 7. 

Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с педагогическим коллективом 

7.1 Семинар для педагогов-психологов по теме «Первичная февраль МКУ «Центр  



профилактика нарушений детско-родительских отношений» диагностики и 

консультирования» 

7.2 Семинар по теме «Раннее выявление и предотвращение фактов 

жестокого обращения с детьми» 

октябрь МКУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

 

7.3 Семинар по теме «Организация индивидуального психолого-

педагогического сопровождения несовершеннолетних, 

пострадавших от жестокого обращения, в том числе. 

Сексуального характера» 

ноябрь МКУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

 

7.4 Рассмотрение на педагогических совещаниях регламента 

межведомственного взаимодействия субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и иных органов и организаций  

в муниципальном образовании городской округ Сургут  ХМАО 

– Югры при выявлении, учете, организации и проведении 

индивидуальной профилактической работы                                               

с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися  

в социально опасном положении и иной трудной жизненной 

ситуации, утвержденного постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

города Сургута от 05.12.2019 № 19-5-56 

сентябрь О.Б.Бабурина  

Работа с учащимися, воспитанниками 

7.5 Проведение мероприятий, посвященных благотворительной 

акции «Весенняя неделя добра» 

апрель А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи 

по территории 

ответственности, 

классные 

руководители 

 

7.6 Проведение мероприятий, посвященных Международному дню 

детского телефона доверия 

май 2024 А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи 

по территории 

 



ответственности, 

классные 

руководители 

7.7 Проведение бесед, лекций, классных часов по вопросам 

профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними, 

защиты прав и интересов детей, безопасного поведения при 

общении с незнакомыми людьми: «Законы сохранения 

доброты», «Поступай с другими так, как ты хотел бы, чтобы 

поступали с тобой» 

в течение года А.В.Масликова  

 

 

7.8 Посещение по месту жительства семей, находящихся                              

в рискогенных социально-психологических условиях, с целью 

выявления фактов семейного неблагополучия 

в течение года 

(по 

согласованию) 

ОУУП и ДН УМВД 

России по г.Сургуту 

А.В.Масликова  

 

7.9 Проведение бесед: «Что такое буллинг?», «Как защититься от 

насилия» 

в течение года О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

Работа с родителями 

7.10 Информирование о возможности обращения за консультацией 

психолога в бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Сургутский центр социальной 

помощи семье и детям», БУ ХМАО - Югры «СКПНБ», службу 

детского телефона доверия 

постоянно педагоги-психологи 

по территории 

ответственности 

 

7.11 Информирование родителей (законных представителей)                           

в рамках общешкольных, классных родительских собраний                     

о наказании за преступление, предусмотренное статьей 156 УК 

РФ 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова,  

ГДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

Информационное обеспечение 

7.12 Незамедлительное направление информации о выявленном 

случае жестокого обращения с несовершеннолетним                                    

в компетентные органы (прокуратура города Сургута, 

управление по опеке и попечительству, комиссия по делам 

постоянно А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

медицинские 

организации, 

 



несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

города, УМВД России по городу Сургуту) 

оказывающие 

амбулаторно-

поликлиническую 

помощь 

7.13 Размещение информационных материалов (памяток) на стендах, 

сайте образовательной организации: «Телефон доверия – мой 

невидимый друг», «Вы имеете право знать», «Права ребенка» 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова  

педагоги-психологи 

по территории 

ответственности 

 

7.14 Осуществление обмена информацией о подопечных, приемных 

детях между управлением по опеке и попечительству                             

и муниципальными бюджетными общеобразовательными 

организациями 

01.11.2023 –

15.11.2023, 

01.04.2024 

15.04.2024 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

управление по опеке    

и попечительству 

 

РАЗДЕЛ 8. 

Обеспечение безопасности детей во время учебного процесса 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Организационно-методическое обеспечение 

8.1 Обследование технического состояния детских игровых 

площадок, спортивного, игрового инвентаря 

август О.Б.Бабурина 

О.П.Пристай 

 

8.2 Организация дополнительного контроля по охране труда при 

проведении уроков физкультуры  

в течение 

учебного года 

О.Б.Бабурина  

8.3 Организация дежурства на переменах  в течение 

учебного года 

А.В.Руденко, 

Е.Н.Кравец, 

О.Б.Бабурина, 

М.Л.Сафарова 

 

Работа с педагогическим коллективом 

8.4 Проведение занятий на тему: «Первая помощь при острых 

состояниях, заболеваниях, угрожающих жизни» 

в течение года О.Б.Бабурина, 

И.Г.Крамерова 

бюджетное 

учреждение Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

 



Югры «Сургутская 

городская 

клиническая станция 

скорой медицинской 

помощи» 

8.5 Проведение обучающих мероприятий по оказанию первой 

медицинской помощи (семинары, практикумы)  

до 15 декабря С.В.Петров, 

фельдшер 

 

8.6 Изучение на педагогических совещаниях алгоритма действий 

работников образовательной организации при чрезвычайных 

ситуациях, несчастных случаях с несовершеннолетними 

1 раз                                

в полугодие 

С.В.Петров 

О.П.Пристай 

 

Работа с учащимися, воспитанниками 

8.7 Проведение инструктажей по правилам безопасного проведения 

во время учебного процесса, правилам индивидуального                               

и коллективного безопасного поведения, в том числе                                   

в чрезвычайных ситуациях, угрожающих жизни и здоровью 

людей 

в течение года О.П.Пристай, 

классные 

руководители 

 

 

8.8 Проведение обучающих мероприятий по оказанию первой 

медицинской помощи, в том числе в рамках изучения курса 

«Окружающий мир», «Основы безопасности 

жизнедеятельности», с использованием (при наличии) 

симуляционного оборудования 

в течение года 

 

С.В.Петров, 

классные 

руководители 

 

 

8.9 Проведение бесед, лекций по правилам безопасности при 

проведении уроков, занятий в образовательной организации                    

по химии, биологии, физике, информатике, физической 

культуре, технологии и другое  

в течение года Классные 

руководители, 

педагоги-

предметники 

 

8.10 Классные часы согласно тематическому планированию в течение года Классные 

руководители 

 

 

8.11  Проведение в образовательных организациях «Недели 

безопасности» 

в соответствии 

с планом 

О.П.Пристай  

8.12 Чтение лекций, проведение бесед с обучающимися по вопросам 

профилактики травматизма, предупреждения несчастных 

случаев: «Безопасный путь домой», «Противопожарная 

в течение года 

(по 

согласованию) 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

амбулаторно-

 



безопасность, действия в случае чрезвычайной ситуации», 

«Проезжая часть – зона повышенной опасности» 

поликлинические 

учреждения 

Работа с родителями 

8.13 Проведение родительских собраний по темам: «Обеспечение 

безопасности жизни и здоровья детей», «Информационная 

безопасность», «Предупреждение чрезвычайных происшествий                         

с несовершеннолетними» 

в течение года Классные 

руководители 

 

8.14 Родительское собрание на тему: «Безопасность детей – забота 

взрослых» 

сентябрь О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

 

Информационное обеспечение 

8.15 Распространение методической, профилактической                                        

и информационной продукции, тиражируемой территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города по вопросам: предупреждения 

чрезвычайных происшествий, случаев травмирования и гибели 

детей от управляемых причин; обеспечения безопасности детей                       

и др. 

в течение года А.В.Масликова 

Т.В.Пахомова 

 

РАЗДЕЛ 9. 

Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с педагогическим коллективом 

9.1 Деловая игра «Применение здоровьесберегающих технологий, 

направленных на формирование ценностного отношения                  

к жизни и здоровью у учащихся с деструктивным поведением» 

март А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

О.Ю.Березовская,  

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко 

 

9.2 Обучение педагогических работников образовательных 

организаций навыкам оказания первой помощи 

по 

согласованию 

Фельдшеры  

по отделениям  
 

9.3 Реализация профилактических программ, направленных на в течение года А.В.Масликова,  



формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних, представления о культуре здорового 

питания, отрицательного отношения к алкоголю, 

табакокурению, наркотическим средствам и др. 

классные 

руководители 

Работа с учащимися 

9.4 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню здоровья  апрель  А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

классные 

руководители, 

учителя физической 

культуры, учителя-

предметники 

 

9.5 Проведение бесед с учащимися по вопросам сохранения                              

и укрепления здоровья, профилактики острых кишечных 

инфекций, энтеровирусной и коронавирусной инфекций, 

клещевого вирусного инцефалита, туляремии и другое коаевой 

патологии 

 фельдшер, классные 

руководители 
 

9.6 Занятия по обучению основам сердечно-легочной реанимации                    

в рамках проекта «Я могу спасти жизнь!» 

октябрь О.В.Махова,  

БУ «Окружной 

кардиологический 

диспансер «Центр 

диагностики и 

сердечно – 

сосудистой хирургии» 

 

9.7 Проведение экскурсий в Музей сердца в течение года 

(по 

согласованию) 

 

Д.К.Наймушина,  

БУ «Окружной 

кардиологический 

диспансер «Центр 

диагностики и 

сердечно – 

сосудистой хирургии» 

 

9.8 Мероприятия, приуроченные ко Всемирному дню здорового 

питания 

16 октября А.В.Масликова, 

классные 
 



руководители 

9.9 Мероприятия, приуроченные ко Всемирному дню без инсульта. 

Единый, классный час «Как уберечь себя от инсульта» 

21-29 октября А.В.Масликова, 

классные 

руководители 

 

9.10 Единый классный час «Сердце для жизни», приуроченный                          

к Всемирному дню сердца 

сентябрь А.В.Масликова, 

классные 

руководители 

 

9.11 Организация лекций по пропаганде здорового образа жизни                                  

и профилактике неинфекционных заболеваний  

в течение года 

 

А.В.Масликова  

9.12 Проведение лекций, бесед, круглых столов, викторин, 

конкурсов по темам: «Подарки с юга. Насвай: мифы                                

и реальность», «Спайс», «Как защититься от сексуального 

насилия», «Похитители энергии-вред энергетических 

напитков», «Снюсы» (по согласованию) 

в течение года 

 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

амбулаторно-

поликлинические 

учреждения, 

БУ «ЦМП»                         

ф-л в г. Сургуте 

 

9.13 Проведение профилактических медицинских осмотров 

организованного детского населения в возрасте от 3 до 17 лет 

(включительно) 

в течение года 

 

фельдшеры  

по отделениям  

(по согласованию) 

 

9.14 Анкетирование учащихся общеобразовательных организаций на 

тему «Информированность школьников о принципах 

рационального питания» 

в течение года А.В.Масликова  

9.15 Профилактика и запрещение курения, употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических 

средств и психотропных веществ 

в течение года А.В.Масликова  

9.16 Направление несовершеннолетних, нуждающихся                                           

в реабилитации в связи с употреблением наркотических средств 

либо психотропных веществ, в реабилитационные центры 

постоянно А.В.Масликова,     

ГДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

9.17 Викторина «Хочешь быть здоровым – будь им» (5-е классы) апрель 2024 А.В.Масликова, 

классные 

руководители 

 

9.18 Игры по здоровьесбережению в рамках классных часов «Наше 

здоровье в наших руках» (5-6-е классы) 

ноябрь-декабрь А.В.Масликова   



9.19 Спортивное соревнование «За здоровый образ жизни!». по плану 

гимназии 

учителя физической 

культуры                        
 

9.20 Реализация профилактической программы «Ослепительная 

улыбка» (1-4 классы) 

в течение года классные 

руководители 1-4-х 

классов 

 

9.21 Программа по профилактике личностной тревожности младших 

школьников с использованием сенсорной комнаты (1-4 класс) 

в течение года педагоги-психологи 

по территории 

ответственности 

 

9.22 Большие психологические игры (в рамках адаптации учащихся                 

1-х, 5-х, 7-х, 10-х классов) 

сентябрь-

октябрь 

педагоги-психологи 

по территории 

ответственности 

 

9.23 Реализация плана физкультурно-оздоровительной работы в течение года ПЦК учителей 

физической культуры 
 

9.24 Участие в акциях: «Неделя добра», «Белая ромашка», «10000 

добрых дел» 

ноябрь 2023, 

март 2024, 

апрель 2024 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

О.Ю.Березовская,  

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко, 

классные 

руководители 

 

Работа с родителями 

9.25 Информирование родителей о мерах профилактики заболевания 

гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями, 

вакцинации против гриппа, короновирусной инфекцией 

сентябрь-

октябрь 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители, 

фельдшер 

 

9.26 Родительские собрания по темам «Профилактика 

инфекционных заболеваний», «Формирование у детей культуры 

питания, как составной части здорового образа жизни» 

в течение года А.М.Товалюк  

9.27 Лекция для родителей «Что такое ГТО?» март 2024 Л.Т.Шкотова, 

Ю.М.Ромашова 

 

9.28 Проведение Дней открытых дверей в школьных столовых, в течение года О.Б.Бабурина,  



привлечение родителей (законных представителей) 

обучающихся к контрольным мероприятиям, проводимым 

общеобразовательной организацией в части организации 

питания 

(по 

согласованию) 

СГМУП «Комбинат 

школьного питания»                                

9.29 Проведение родительских собраний по вопросам формирования 

у детей культуры питания, как составной части здорового 

образа жизни 

в течение года 

(по 

согласованию) 

 

классные 

руководители, 

СГМУП «Комбинат 

школьного питания» 

 

Информационно-методическое обеспечение 

9.30 Мониторинг реализации профилактических программ                                            

в образовательных организациях 

апрель – май 

2024 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

О.Ю.Березовская,  

И.Б.Гатауллина, 

К.В.Малышева, 

М.А.Душейко. 

 

9.31 Сбор и анализ информации о деятельности Центров 

здоровьесбережения в образовательных организациях 

ежеквартально А.В.Масликова  

9.32 Распространение полиграфической продукции (памятки, 

буклеты, литовки), направленной на пропаганду ЗОЖ 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 
 

9.33 Социологическое исследование среди учащихся 7-8 классов: 

«Полноценное питание. Пищевые привычки школьников» 

IV квартал 

2023 года 

А.В.Масликова, БУ 

«ЦОЗ и МП» 
 

РАЗДЕЛ 10. 

Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

некурительных, бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с педагогическим коллективом 

10.1 Проведение внутреннего аудита профилактических программ, 

на предмет их актуальности, эффективности, соответствия 

целям и задачам (формирование у учащихся личностных 

ресурсов, обеспечивающих преобладание ценностей здорового 

образа жизни, формирование антизависимой установки, 

развитие навыков, необходимых для противостояния 

сентябрь-

октябрь 

О.Б.Бабурина  



групповому давлению) 

10.2 Семинар-практикум по теме «Мотивационное 

консультирование несовершеннолетних в рамках профилактики 

злоупотребления психоактивными веществами» 

январь 

 

МКУ «Центр 

диагностики  

и консультирования» 

 

Работа с учащимися 

10.4 Мероприятия, приуроченные к Международному дню отказа от 

курения «Бирюзовая ленточка» 

ноябрь 

 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

10.5 Оказание содействия в направлении несовершеннолетних, 

нуждающихся в реабилитации в связи с употреблением 

наркотических средств либо психотропных веществ,                                     

в реабилитационные центры 

в течение года А.В.Масликова  

10.6 Проведение классными руководителями «уроков здоровья», 

пропагандирующих здоровый образ жизни. Информирование                    

об административной ответственности за употребление 

несовершеннолетними алкогольной продукции, появление 

несовершеннолетних в общественных местах в состоянии 

опьянения (ст. 20.20, 20.21, 20.22 КоАП РФ) 

в течение года классные 

руководители 

 

10.7 Проведение лекций, бесед, круглых столов, викторин, 

конкурсов по темам: «Состав табачного дыма и табачных 

смол», «Умение сказать: «Нет», «Пивной алкоголизм»,                        

«Я против наркотиков» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

10.8 Организация и проведение лекций, бесед, информационных 

часов, викторин по профилактике курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств                             

и психотропных веществ 

в течение года 

(по 

согласованию) 

Медицинские 

организации, 

оказывающие 

амбулаторно-

поликлиническую 

помощь                                  

 

10.9 Реализация профилактической программы «Я принимаю вызов»                     

(5-9-е классы) 

в течение года О.Ю.Березовская, 

А.В.Масликова, 

И.Б.Гатауллина 

 

10.10 Классные часы по профилактике курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств                                 

в течение года классные 

руководители 

 



и психотропных веществ: «Вне зависимости», «Здоровье – это 

жизнь!», «Оставайся на линии жизни», «Позитив и здоровье – 

ориентир на будущее» 

10.11 Оперативно-профилактическое мероприятие: «Здоровье» март 2024 А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

классные 

руководители 

 

10.12 Информирование об административной ответственности за 

употребление несовершеннолетними алкогольной продукции, 

появление несовершеннолетних в общественных местах                             

в состоянии опьянения 

ежеквартально А.В.Масликова, 

ГДН УМВД России 

по г. Сургуту 

 

10.13 Подготовка волонтёров к проведению акций и бесед с 

подростками с целью профилактики употребления 

психоактивных веществ 

в течение года Педагоги-

предметники 

 

Работа с родителями 

10.14 Информирование родителей о «Социально - психологическом 

тестирование учащихся 2023» 

сентябрь О.Б.Бабурина  

10.15 Родительские собрания по профилактике курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств                                 

и психотропных веществ: «Куда уходят дети и как их уберечь?», 

«Наши трудные подростки и их вредные привычки» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

БУ ХМАО-Югры 

«ЦМП» филиал                         

в городе Сургуте  

 

Информационно-методическое обеспечение 

10.16 Информирование правоохранительных органов о всех ставших 

известными образовательной организации местах продажи 

несовершеннолетним табачных изделий, в том числе насвая, 

сосательного табака (снюса) 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

 

10.17 Размещение информации о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций 

сентябрь О.Б.Бабурина  

10.18 Проведение социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотических средств                                      

сентябрь А.В.Масликова, 

О.Ю.Березовская, 

И.Б.Гатауллина 

 



и психотропных веществ 

10.19 Распространение полиграфической продукции (памяток, 

буклетов, литовок) направленной на профилактику                                  

и запрещение курения, употребление алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств                      

и психотропных веществ 

в течение года А.В.Масликова 

 

 

10.20 Социологическое исследование среди обучающихся 8-11-х 

классов «Распространенность вредных привычек                                    

в подростковой среде» 

в течение года А.В.Масликова, 

БУ ХМАО - Югры 

«ЦМП» филиал в г. 

Сургуте 

 

10.21 Организация и проведение профилактического медицинского 

осмотра учащихся, попавших по итогам социально-

психологического тестирования в число лиц с явной 

рискогенностью социально-психологических условий 

согласно 

приказу ДО и 

молодежной 

политики 

ХМАО – Югры 

БУ ХМАО – Югры 

«СКПНБ» 

 

РАЗДЕЛ 11. 

Профилактика распространения социально-опасных заболеваний 
№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с педагогическим коллективом 

11.1 Организация и проведение обучающих семинаров для 

социальных педагогов, руководителей Центров 

здоровьесбережения по вопросам профилактики ВИЧ/СПИДа, 

инфекций, передающихся половым путем, туберкулеза 

в течение года БУ «ЦОЗ и МП»  

11.2 Оказание методической помощи классным руководителям                      

в проведении информационно-просветительской работы по 

ВИЧ/СПИД 

в течение года 

(по 

согласованию) 

КУ «Центр СПИД» 

 

 

Работа с учащимися 

11.3 Акция «Красная лента» для учащихся 5-11-х классов декабрь В.А.Иванова  

11.4 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню борьбы                              

с туберкулезом («Белая ромашка», «Дыши легко») 

март 2024 

 

А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова, 

педагоги-психологи                      

«по территории 

 



ответственности»,  

классные 

руководители 

11.5 Реализация профилактической программы «Ладья» (7-8-е 

классы) 

в течение года И.Б.Гатауллина, 

О.Ю.Березовская 

 

11.6 Интеллектуальная игра «Всем миром против СПИДа»                            

(8-е  классы) 

январь 2024 И.Б.Гатауллина, 

О.Ю.Березовская 

 

11.7 Показ документального фильма «Скажи наркотикам: «Нет!» февраль 2024 А.В.Масликова,  

ГДН УМВД ОП-3 

 

11.8 Проведение единого классного часа «Сердце для жизни», 

приуроченного к Всемирному дню сердца, «Вместе против 

инсульта», приуроченный к Всемирному дню против инсульта 

сентябрь-

октябрь (по 

согласованию) 

БУ «ЦОЗ и МП»  

11.9 Классные часы, приуроченные к Всемирному дню борьбы                  

с диабетом по теме «Скажи диабету СТОП» 

ноябрь Классные 

руководители 

 

11.10 Подготовка волонтёров к проведению акций и бесед                            

с подростками о социально-опасных заболеваниях 

в течение года 

 

И.Б.Терлеева 

В.А.Сивчикова 

 

11.11 Проведение анкетирования «Оценка уровня 

информированности по вопросам ВИЧ/СПИД» (9-11 классы) 

в течение года 

 

А.В.Масликова 

КУ ХМАО-Югры 

«Центр СПИД» 

филиал в г.Сургуте 

 

Работа с родителями 

11.12 Участие в родительских собраниях по теме: «Общие сведения                

о ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ                      

в ХМАО — Югре, г. Сургуте и Сургутском районе» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

Классные 

руководители, 

КУ «Центр СПИД» 

 

Информационно-методическое обеспечение 

11.13 Распространение полиграфической и сувенирной продукции                    

по профилактике ВИЧ-инфекции. Предоставление материалов 

по профилактике на электронных и бумажных носителях 

в течение года 

 

КУ «Центр СПИД»  

РАЗДЕЛ 12. 

Профилактика экстремизма 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с педагогическим коллективом 



12.1 Мероприятия по исключению доступа учащихся к сайтам 

экстремисткой направленности и иным ресурсам сети Интернет, 

не совместимыми с образовательным процессом. 

в течение года 

 

О.Б.Бабурина 

 
 

12.2 Семинар – практикум «Как педагогу распознать интерес 

ученика к экстремистским организациям. Символика, 

лингвистические и поведенческие маркеры» 

декабрь МКУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

 

12.3 Обучающий семинар для учителей и специалистов психолого-

педагогического сопровождения детей мигрантов 

Январь-май Департамент 

образования 

МАУ 

«Информационно-

организационный 

центр» 

 

Работа с учащимися 

12.4 Проведение мероприятий, приуроченных ко Всероссийскому 

дню солидарности в борьбе с терроризмом 

сентябрь классные 

руководители 
 

12.5 Проведение Дней безопасности в образовательном учреждении в течение года С.В.Петров, 

О.В.Пристай 
 

12.6 Викторина «Путешествуем в сети безопасно» октябрь Е.Н.Кравец, 

Т.А.Дебирова 
 

12.7 Проведение мероприятий, посвященных Дню Интернета  

в России 

сентябрь - 

октябрь 

Е.Н.Кравец, 

Т.А.Дебирова 
 

12.8 Единые классные часы «Интернет - польза или вред» в течение года классные 

руководители 
 

12.9 Конкурс рисунков и  плакатов «Толерантность - мой выбор!» декабрь Л.А.Карпухина, 

О.Б.Бабурина  
 

12.10 «Школа безопасности» май 2024 С.В.Петров   

12.11 Анкетирование учащихся 9-11 классов по изучению социальной 

обстановки на предмет выявления фактов распространения 

экстремисткой  идеологии среди учащихся 

ноябрь-декабрь А.В.Масликова 

МКУ «Наш город» 
 

Работа с родителями 

12.12 Обсуждение вопроса «Экстремизм и терроризм в подростковой 

среде», «Информационная безопасность» на родительских 

собраниях  

в течение года Классные 

руководители 8-11-х 
 



12.13 Информирование родителей о возможности установки                               

на мобильных устройствах несовершеннолетних детей 

антивирусной программы с функцией «Родительский контроль» 

в течение года Классные 

руководители 
 

Информационно-аналитические  мероприятия 

12.14 Распространение методической, профилактической                                      

и информационной продукции по профилактике экстремизма 

в течение года А.В.Масликова, 

О.Ю.Березовская,  

И.Б.Гатауллина 

 

12.15 Сбор и анализ информации о проведении занятий с учащимися 

по психологической подготовке в сфере безопасного поведения 

при общении школьников в социальных сетях 

15.09.2023 

15.12.2023 

А.В.Масликова, 

О.Ю.Березовская,  

И.Б.Гатауллина 

 

РАЗДЕЛ 13. 

Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья 

№ 

п/п 

Содержание Сроки Ответственный Отметка            

об исполнении 

Работа с учащимися 

14.1 Индивидуальное психологическое консультирование 

подростков 

в течение года 

(по запросу) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

14.2 Проведение экскурсий для 9 – 11-х классов в женскую 

консультацию: 

- знакомство с кабинетом планирования семьи; 

- беседа мальчиков с урологами; 

- беседа девочек с гинекологом 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

14.3 Лекции по теме: «Психологические аспекты полового 

просвещения юношей и девушек» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «ЦОЗ и МП»   

14.4 Проведение тренинговых занятий на тему: «Мое тело», «Риски» 

(о рисковых формах поведения), «Беременность. Роды. Аборт» 

в течение года 

(по 

согласованию) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

14.5 Беседы, тренинги, показ видеороликов, проведение «Школы 

репродуктивного здоровья» 

в течение года 

(по 

БУ «Сургутская 

городская 

 



согласованию) клиническая 

поликлиника № 2» 

Работа с педагогическим коллективом 

14.6 Организация и проведение обучающих семинаров для 

социальных педагогов, руководителей Центров здоровье-

сбережения по вопросам профилактики абортов и сохранению 

репродуктивного здоровья 

в течение года 

(по плану) 

БУ «ЦОЗ и МП»  

Работа с родителями 

14.7 Индивидуальное консультирование в трудных жизненных 

ситуациях, по вопросам детско-родительских отношений, в том 

числе о беседах на тему репродуктивного здоровья 

в течение года 

(по запросу) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

14.8 Участие в родительских собраниях, обсуждение наиболее 

частых вопросов, возникающих у подростков в репродуктивном 

возрасте 

в течение года 

(по 

согласованию) 

классные 

руководители, БУ 

«Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

Информационное обеспечение 

14.9 Раздача информационного материала по профилактике абортов 

и сохранению репродуктивного здоровья (памятки, буклеты) 

в течение года 

(по плану) 

БУ «Сургутская 

городская 

клиническая 

поликлиника № 2» 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 14. 

Формирование навыков комплексной безопасности учащихся (дорожной и пожарной безопасности, 

при нахождении на воде и вблизи водных объектов, вблизи железной дороги, на объектах транспортной 

инфраструктуры, вблизи строящихся зданий, объектов заброшенного строительства и т.д.) 
№ Содержание Сроки Ответственный Отметка            



п/п об исполнении 

Работа с учащимися 

16.1 Проведение Дней безопасности в муниципальных 

образовательных учреждениях 

сентябрь О.В.Пристай, 

классные 

руководители  

 

16.2 Проведение мероприятий, инструктажей, направленных на 

формирование законопослушного поведения на объектах 

железнодорожного транспорта, безопасного поведения  

на водных объектах, объектах незавершенного строительства                  

и в заброшенных зданиях, соблюдение правил пожарной 

безопасности  

ежемесячно Классные 

руководители  

 

16.3 Проведение тестирования по пожарной безопасности                                

в соответствии с приказом департамента образования 

Администрации города от 30.04.2021 № 12-03-281/1 

в течение года 

(по 

согласованию) 

 

МАУ «ИМЦ»  

16.4 Организация деятельности детских общественных объединений 

«Дружина юных пожарных», «Юные инспекторы движения» 

в течение года А.Р.Плуч  

16.5 Проведение инструктажей по правилам безопасного поведения 

во время учебного процесса, правилам индивидуального                       

и коллективного безопасного поведения, в том числе                               

в чрезвычайных ситуациях, угрожающих жизни и здоровью 

детей 

в течение года Классные 

руководители 

 

16.6 Проведение бесед с учащимися по вопросам профилактики 

травматизма, предупреждения несчастных случаев «Безопасный 

путь домой», «Противопожарная безопасность, действия                    

в случае чрезвычайной ситуации», «Проезжая часть – зона 

повышенной опасности». 

в течение года Классные 

руководители 

 

16.7 Организация просветительской работы с обучающимися по 

повышению культуры информационной безопасности. 

в течение года Классные 

руководители 

 

16.8 Проведение форума по безопасности дорожного движения 

«ЮИД за безопасность дорожного движения» 

февраль-март А.Р.Плуч  

16.9 Проведение квеста «Лето без пожаров» в пришкольных лагерях 

с дневным пребыванием 

июнь А.Р.Плуч  



 

 

 

Работа с педагогическим коллективом 

16.10 Семинар для социальных педагогов и руководителей Центров 

здоровьесбережения по вопросам профилактики детского 

травматизма в образовательных учреждениях, оказание первой 

помощи 

в течение года БУ «ЦОЗ и МП»  

16.11 Рабочее совещание по теме «Алгоритм действий работников 

образовательных учреждений при чрезвычайных ситуациях, 

несчастных случаях с несовершеннолетними» 

1 раз в 

полугодие 

С.В.Петров  

Работа с родителями 

16.12 Рассмотрение вопросов обеспечения безопасности учащихся на 

родительских собраниях 

ежеквартально Классные 

руководители  

 

Информационное обеспечение 

16.13 Распространение полиграфической продукции направленных на 

формирование законопослушного поведения на объектах 

железнодорожного транспорта, безопасного поведения                        

на водных объектах, объектах незавершенного строительства                  

и в заброшенных зданиях, соблюдение правил пожарной 

безопасности  через социальные месенджеры, сайт 

образовательного учреждения 

в течение года А.В.Масликова, 

Т.В.Пахомова 

 

16.14 Информирование родителей (законных представителей)                     

о возможности установки на мобильных устройствах 

несовершеннолетних детей антивирусной программы                             

с функцией «Родительский контроль» 

в течение года Классные 

руководители 

 


